ہے، ہر حدیث کی اسنادی حالت اس کی تصحیح و تصنیف کے متعلق ائمہ کی رائے، رجال پر جرح و تنقیح وغیرہ ایسے امور ہیں جن کی تمییز کا التزام علی وجہ احتیاط کتاب کے ہر حصے میں نظر آتا ہے۔

احکام کی مشہور تصانیف | احکام میں اکابر و اعیان کی حنفی تصانیف میں ان میں سے حافظ عبدالحق بن عبد الرحمن ازوی اشبیلی (دم ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء) کی کتاب الاحکام الکبریٰ، علامہ ابن تیمیہ زانی کے جہد زور کو ابو البرکات محمد بن عبد السلام (دم ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء) کی المنقحی، محمد بن علی بن وہب، ابو دوت بہ ابن دقین العبد (دم ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء) کی کتاب الامام باعادیث الاحکام اور اس کی شرح الامام، ابن قدامہ اشبیلی،

الاحکام الکبریٰ کے نام بہت ہی مشہور ہیں، اس سلسلہ کی جو کتابیں طبع ہوئی ہیں ان میں سے تین اہم تصانیف حسب ذیل ہیں :-

- ۱۔